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tig t grusede og stenede smeltevandsaflejringer afsa t , og de blev aflejret 
foran e t fremadskridende isdække . De meget grovkornede smel tevandsdan 
ne lser, hvismægtigheder indtil 8 meter, viser tiltagende kornstørrelse op
e fter. Dette skyldes sandsynligvis, at isen der var smeltevandsaflejringernes 
"fødeområde", rykker nærmere. 

Omtrent midt i de grove sme ltevandsaflejr inger forekommer en cirka 
l me ter tyk bånde t og lagordnet moræne lersbænk fra et mindre sikkert kort
varigt gletscherfremstød fra nordøst, se figur 7a. Inden den "endelige" is
ove rskridelse indtraf, afsattes dog yderligere grovkornede smeltevandsaflej
ringer ovenpå denne morænebænk fra NØ-isens "forløber" . 

Den tykkere morænebæn k, som tilsidst "plomberede" de samlede 
grove sme lte vandsaflejringer, er mege t stenrig. Moræne lerets indhold af 
ve la frundede sten af nogenlunde ensartet større lse tyder på, at materia le 
a f de underliggende grusede og stenede smeltevandsaflejringer er blevet op
tage t som en del af morænematerialet. Morænen indeholder tillige foldede 
og deformerede mindre flager af lagdelt sand og grus, samt af det nedre 
blågrå moræneler. Stenorienteringsmålinger fra morænen, viser en b-orien-
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0 liemul ig hederne 1 Grønland 7 

S.G.Pearson & R.H . Carlyle (Gulf Oil Canada Ltd . ) 

I april 1975 blev de første koncessioner til olie- og gasefterforsk
ning ud for Grønlands vestkyst givet af folketinget til 6 grupper repræsen
te rende 20 firmaer . Interessen afspejler, at den geologiske udvik ling af 
Grønland antyder muligheder for dannelse og ansamling af olie og gas -
disse muligheder og nogle af de teknologiske problemer er emnet for den
ne artikel. 

I figur l er vanddybderne fra 0-200 meter angivet med lysblå far
ve . I visse områder - for eksempel dele af Nordsøen og Grand Banks ud 
for Newfoundland afgrænses shelfen af 200 meter dybdekurven. Det samme 
gælder ikke for Vestgrønland, hvor den komplicerede shelfrand stedvis når 
ned under 500 meter kurven (mærket med mel lemblå farve i figur l). 

Figur 2 giver et forenklet bil lede af geologien i Grønland. Ind
landsisen dækker i op til 3000 meters tykkelse cirka 84 % af overfl aden . 
Vulkanske bjergarter og andre bjergarter uden interesse for ol ieefterforsk
ningen er angivet med sort. Områder med bjergarter fra intervallet Kam 
brium - Perm (Palæozoikum) er vist med gul farve, mens bjergarter afsat 
inden for Trias - Tertiær (Mesozoikum - Kænozoikum) er vi st med grøn. 

De tre vigtigste aflejringsområder i Grønland er Peary Land Bassi
net langs nordkysten, Centrale Østgrønlandske Bassin strækkende sig fra 
Scoresbysund til 76° nordlig bredde, og endelig Disko Bassinet centralt i 
Vestgrønland. 

Den del af Peary Land Bassinet, som ses på land , er cirka 900 km 
langt og 125 km bredt og udfyldt af Palæozoiske sedimenter. Bassinet har 
en strukturel fortsættelse mod vest gennem det ark tiske Canada, hvor be
tydelige lagtykkelser er konsta teret ved boringer - som dog i det nærlig
gende Ell esmere Island ikke har givet hverken olie eller gas. Der er dog 
stadig muligheder i Peary Land Bassinet, hvor sorte skifre fra Ordovicium 
og Silur er potentielle moderbjergarter, og hvor revkalksten fra samme tid 
eventuelt kunne optræde som reservoirbjergarter . Den afsides beliggenhed 
og vanskelige besejlingsforhold bevirker, a t de Øvrige bassiner i Øjeblik
ket har større interesse. 

Det cirka 1000 km lange og maksimalt 100 km brede Østgrønland
ske Bassin, afgrænset af forkastninger, er hovedsagelig udfyldt af sedimen
ter fra Mesozoikum samt Kvar tærtiden . Dette område, inklusive den til 
stødende she lf som formen ti ig også fremviser sedimenter fra Ter tiær , anta 
ges tidligere at have været i forbindelse med den nordlige del af Nord
søen. 
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Målinger af aflange stens orien tering i moræneler eller -g rus vil 
som regel kunne fortælle, i hvilken retning den moræneaflejrende is bevæ
gede sig. Ofte I igger stenenes længdeakser parallel le med isens flyde re t
ning og peger lidt opad i bevæge lsesretningen. Dette er den såkaldte a
orienteri ng. Men hvis moræneleret er blevet foldet og presset op ved frem
stcpd af den a fl ejrende is e ller måske et yngre isfremstcpd vil stenenes langs
akse komme til at ligge vinkelret på isens bevæge lsesretning - den så
kaldte 6-orientering. Morænestenenes orientering, målt som retning og dyk, 
vi ses i et areal tro ne t som små cirk ler (se figur 5 og 76). Viser diagram
me t kun en koncentration af småcirk ler, er der tale om en a-præget ori
entering, hvorimod der er tale om en 6-orientering, hvis diagrammet viser 
to ansamlinger af småcirkler. 

Sådanne stenorienteringer er blevet må lt i de forske lli ge moræne
bænke på Nordsamscp og Tuncp. Det blågrå moræne le r viser stenorienterin
ger, der tolkes som en a-præget orientering, altså istryk fra NNØ (figur 
5). Dette styrker formodningen om, at morænen ti I hcprer det såkaldte Nor
ske isfremstcpd", hvis blågrå moræneler er fundet mange steder i Nordsjæl
land og enkel te steder på Djurs land. Dette isfremstcpd er det fcprste, som 
nåede de nordlige dele af Danmark under sidste istid . 

På det blågrå moræne lers let bcplgende overflade er afsat materiale, 
som er udvasket af den underliggende moræneformation og omlejret (figur 
6). Det omlejrede materiale blev både aflejret som sand og grus i strcpm'
lcpb eller det afsattes som blågråt, stenfrit ler i enke lte flade "trug". Det
te le r viser samme foramini fer indhold, som det blågrå moræneler. Korn
stcprre lsen i disse sme ltevandsafle jringer fa lder dog hurtigt opefter gennem 
lagene og omkring l½ - 2 meter over det blågrå moræneler aflcpses de af 
he lt finsandede og si ltholdige aflejringer. Disse finere lag er sandsynligvis 
a flej re t i et scpbassin, da de viser varvighed, forårsaget af årstidsbestemt, 
"ry tmisk" sedimentation. Foraminiferana lyser fra den mest finkornede del 
a f "scpaflejringen" viser a t kvartære arter ikke forekommer, men derimod 
optræde r der en m~ngde fora min iferer fra tertiære dannelser . Tertiære bjerg
ar ter, rige på foraminiferer, findes umiddelbart syd og sydvest for Samscp. 
Det er derfor s~ridsyn l ig t, a t både den varvige "scpaflejring" og de oven
I iggende fin sandede til fingrusede, de l taiske aflejringer, som opfylder bas
sine t, er afsat af sydfra kommende . smel tevandsstrcpmme . Målinger af strcpm
strukturer viser også tyde ligt at scpbassinet udfyldtes fra syd mod nord. 

De indtil 5 meter mægtige a fl ejringer, som vidner om eksistensen 
af de tte re lativt lave, men vid t udstrakte bassin, afskæres opefter af en 
mege t markant og skarp e rosionsfl ade hvorover, der fcplger stærkt grusede 
og stenede sme ltevandsaflejringer. Erosionsfladen e ll er diskordansen, som 
blev udviklet af de stærkt strcpmmende vandlcpb, der senere aflejrede de 
cpvre grove lag, i de underliggende deltaiske aflejringer. Dette tyder på, 
at der har været et ophold i sedimen t aflejringen og at det udfyldte scp
bassin udsattes for periglaciale forho ld med ekstremt koldt klima, hvor is
kiler dannedes som isudfy ldte sprækker i jordoverfladen ved jordlagenes 
sammentrækn ing under meget stærk frost. Fcprst herefter blev de <f>vre kraf-
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Tværsnit gennem centrale Østgrcpnland og Nordscpen - figu r 3 -
vi ser en slående lighed både med hensyn til sedimenternes alder og type 
samt forkastn ingsmcpnster inden den ende I ige opfyldning af bassinerne. Snit
tet g~nnem Grcpnland rækker helt ud på shelfen, mens snittet gennem den 
nordlige Nords,t> række r fra Cormorant feltet i den Britiske sektor til Stat
fjord feltet i den norske sektor. 

SPREDNINGEN GRØNLAND-LABRADOR FRA ØVRE KRIDT TIL ÆLDRE TERTIÆR 
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I Østgrcpnland kendes fra Juratid tykke sandsten med gode reservoir
egenskaber (stor porcpsitet), og dette taget sammen med blokforkastningsmcpn
stret på land antyder o lie/ gasmuligheder ude på she lfen, hvor de samme 
sedimenttyper formodes at forekomme i endnu stcp rre lagtykkelser, og hvor 
blokmcpnstret kunne danne passende olie/ gasfælder . Bemærk her de formo
dede kileformede dæklag af Tertiær alder - disse, formentlig overvejende 
lerede lag, kunne "forsegle" såvel flydende som luftformige kulbrinter i de 
underlejrende lag fra Mesozoikum. 

Den tætte pakis ud for Østgrcpn land gcpr imidlertid en nærmere ud
forskning af she lfen både vanske lig og bekostelig. Centrale Østgrcpn land 
kan kun besejles i knapt 3 måneder om året - enkelte år har besejling 
været umulig. • 

Tilbage bliver Disko Bassinet, som i særlig grad er- i selskabernes 
scpgelys . Inden området i Vestgrcpn land omtales nærmere vil det være på 
sin plads at omtale re lationerne me ll em shelfen ud for Vestgrcpnland og den 
ud for Labrador og Baffin Island på Den canadiske side. 

Det er genere l t accepteret, at Nordamerika og Europa tid ligere har 
hængt sammen, for gennem yngste Mesozoikum og Tertiær at være drevet 
fra hverandre, idet der samtidig dannedes ny oceanbundsjordskorpe uden 
om den midtatlantiske ryg. Den storsti lede kontinentdrift er dog ikke fo
regået uden in terne rivninger, og fi gur 4 viser dannelsen af en begynden
de spredn ingszone mel lem Canada og Grcpnland. Denne interne spredning 
star tede i slutningen af Kridt og varede til ind i æ ldre Tertiær . 

Hvis forlcpbet har været som skitseret i figur 4 må der i she lfområ
det på begge sider være mange I ighedspunkter - både med hensyn til se
dimenttyper og senere struktu rel le forstyrre lser, idet man på begge sider af 
Labradorhavet finder en serie kippede forkastn ingsb lokke som resu ltat af 
den begyndende spredning . Ud for Labrador er fundet gas i to boringe r, 
"Bjarni" og "Gudrid", se figur 4, og det berettiger ti I en vis optimisme 
med hensyn til ·de vestgrcpnlandske muligheder. 

Figur 5 giver et forenklet billede af geologien i Disko Bassine t. 
"Landdelen" åf bassinet er godt 350 km lang og op til 150 km bred, og 
er, som det fremgår mod cpst afgrænset af forkastninger. De blottede sedi
men ter på land stammer fra Kridt og æ ldre Tertiær. Disse sedimen ter er i 
stcprstedelen af området dækket af kilometertykke lava lag fra Tertiær (vist 
med skråstreger i figur 5). 

Figur 6 viser et skematisk (/>st-vest snit gennem Disko Bassinet og 
giver samtidig et indtryk af de skiftende mil j(/>er gennem tiden. 

Grovkornede konglomerater, sandsten og lerskifre fra Nedre Kridt 
hvi I er direkte på den forvi trede Prækambriske granit/gnejsoverfl ade. Efter
hånden trængte havet længere ind over Vestgr(/>n land, og pr(/>ver man a t 
fcplge en af de horisonta le tids linier fra vest mod cpst ses, at man kommer 
fra marine skifre (vandrette streger) afsat på dybt vand til marine sandsten 

spore grænsen me ll em de to gletschertunger he lt til den sydl ige del af Syd
samscp. 

Det geologiske kort (figur 3) viser , at de hcpjeste pa rti er bes tår af 
grus, mens de lavere og mere centra le de le af Nordsamscp består a f moræ
neler. 

V. Madsens og især V. Milthers byggede begge deres tolkning af 
Nordsamscps bakkeland på den opfattelse, at landskabets form ude lukkende 
sky ldes det sidste isfremstcpd. De fores ti I lede sig, at Nordsamscp blev over 
skredet fra sydcpst af et isdække, som under sin stcprste udbredelse nåede 
frem til den Østjyske israndslinie (se figur 2, D), der går over Djursland 
og videre mod syd gennem Østjylland. Da denne is sme l tede bort a flejre 
des morænelere t på Nordsamscp og fcprs t ved et fornye t fremstcpd fra sydcpst 
indtraf oppresningen af de bue- e ll er V-formede morænebakker. 

På kortet i figur 4, som denne ar tikels forfatter har udtegne t under 
stereoskop efter flyfotos, ser man tyde I igt to bakkeretninger. Retningerne 
i de oppressede bakkerygge fra isfrems tcpdet fra sydcpst lcpber SV-NØ og 
på de hep jeste bakkepartier ses også NV-SØ 'gående bakkeretn inger. Da 
det i dag er almindeligt kendt, at ældre oppresningss trukturer kan overleve 
yngre isoverskridelser ligger det nær at foresti lle sig, at disse NV-S Ø'gå
ende bakkerygge kunne være opståe t i forbinde lse med en æ ldre isover
skridelse fra nordcpst. 

For at afkræfte eller bekræfte denne hypotese, a t et yngre isfrem
stcpd fra sydcpst skul le have overskrede t æ ldre bakkesystemer oppresse t fra 
nordcpst uden helt at cpdelægge dem, har forfatteren foretage t en underscp
gelse af bakkernes indre opbygning og jordlagenes lejringsforho ld i de snit 
som de friske kystklinter frembyder på Nordsamscps nordvest- og sydkyst og 
ende lig også på Tuncp. 

Den æ ldste istidsaflejring, som forekommer i klintprofil erne , er det 
blågrå moræneler, der er ret fedt og kun indeholder få sten og blokke . 
Det er dog kun under heldige omstændigheder at denne nedre lagenhed kan 
iag ttages på Nordsamscp. Da den kun fore kommer nederst i klinten er den 
oftest skjult af nedskreden t sand og grus fra oven liggende sme ltevandsaf
lejringer . Det blågrå moræne ler når derimod hcpjere op i klintvæggen i 
Tuncp Scpnderklint . Morænelerets farve skyldes a t store mængder a f blåligt 
havaflejret ler er blevet blandet op i bundmorænen i den is , som efterl od 
sig det blågrå moræne ler . Det blågrå moræne ler viser derfor et re lativ t 
stort indhold af foramini ferer (mikroskopiske, ka lkska llede organisme r) fra 
Kvartærtiden . I prq>ver på 100 g findes op til 330 individer af e t om lejre t 
faunase lskab, hvis lighed med faunaselskabet i Skærumhedehavets yngste 
a fl e jringe r e r meget stor. Skærumhedehave t dæ kkede det nord I igste Jy ll and 
og de le af Kattegat i s lutningen af sidste mellemistid (Eem) og lang t ind 
i sidste istid (Weichse l) . Da de opb landede for.aminiferer hidrcprer fra det 
istidsprægede Skærumhedehav, må de t blågrå moræneler være fra sids te is
tid. Da aflejringer fra Skærumhedehave t især kendes nord for Samscp, er 
det nærl iggende at antage, a t den is , hvoraf det blågrå moræneler ud 
smeltede, er kommet til Samscp nordfra. 
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de fra en sydøst I ig retning. Morænebakke-buen skæres af en lang og smal, 
omtrent nord-syd-gående da l ka ldet Langdalen . Den sydlige del af denne 
da l e r ble vet opfattet som en tunneldal, hvor smeltevandet fra isen i in 
derl avningen har løbe t i en tunnel eller i sprækker i isen frem mod det 
højes te punk t, omtrent midt i dalen, hvor gletscherporten i isranden be
fand t sig. Herfra og nordpå har smeltevandsstrømme under åben himmel ud
formet Langda len som en norma l erosionsda l. Bakkerne i det bueformede 
oppresningsmorænestrØg er desuden, efter isens de lvise el ler fu ldstændige 
afsme ltning, blevet gennemfuret af adski 11 ige kortere erosi onsrender . De 
fl este af disse render har fald mod vest og nordvest. Den mest iØjnefal
den de er vel nok de t såkaldte Møge I skår . 

Denne dannelseshistoriesvare.ri store træk til den som Victor Mad
sen efter kor tl ægningen af NordsamsØs bakker præsente rede i den geologi
ske beskrive lse ti l kortbladet Samsø, som udkom i 1897. 

Vil he lm Mil thers arbejdede senere videre med V .Madsens dannel
seshypotese, og ændrede den lidt, idet han mente at kunne påvise, at is
randen over Nordsamsø havde haft et V-formet forløb, som vist i figur 2 . 
Hvor de to streger i V'et mødes, midt i Langdalens fure, befandt glet
scherpor ten sig . Denne V-form, repræsenterer i følge V.Milthers et sent 
opho ldsstadium under tilbagesmel tningen af de to gletschertunger, der op
pressede Molsbuerne på hver sin side af He lgenæs på Sydd jursland . V. Mil
the rs men te med støtte i sine ledebloktællinger langs stranden at kunne 
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(fine prikker) fra lavere dybder, og videre ind i deltadannelser eller rent 
kontinentale aflejringer (grove prikker), med planteforsteninger. Figur 6 
antyder, at havet i Paleocæn (ældre Tertiær) atter trak sig tilbage i vest
lig retning, hvorefter he le området dækkedes af basaltiske lavaer - de 
første lavastrØmme var i øvrigt submarine. 
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Figur 7. Sandsten med kul lag fra Nedre Kridt. NOgssuaq halvcpen . 

Figur 8. Sandsten og lerskifer fra Kridt/Tertiær, gennemskåret af basaltiske 
gange (diabasgange). NOgssuaq halvcpen. 

NORDSAMSØ'S I STIDSNEKROLOG 

af Michael Houmark 

Midt på Danmarkskortet, lige langt fra Sjæll and, Jylland og Fyn 
ligger Samsq>, og cirka 4 km vest herfor den mindre ep Tuncp. I stenalderen 
dannede Samscps nord I ige og syd I ige del to adski I te cper. Som fct>lge af den 
senere indtrufne landhævning er Nordcpen og Sydcpen dog b levet "svejse t" 
sammen ti I en ep af et mere end 7 km langt system af strandvo lde. 

Istidslandskabet på de to de le af c/)en er forskelligt udformet, både 
hvad angår bakkeformer og sandsyn ligvis også danne I sesmåde. Sydsamscp sy
nes at hcpre sammen med Fyns nordspids Hindsholm, idet langstrak te sand
og grusbak:ker præger begge disse områder . Nordsamsq> synes derimod nær
mere bes lægtet med Mols og de le af Nordsjæl land med hensyn til bakker
nes form, opbygning og indhold. 

Nordsamsc/)s markante bakke land fremstår, ved iagttagelse af det mor
fologiske kort, som den ene halvde l af et hesteskoformet strcpg af moræne
bakker, og den indre og sydcpstlige del af Nordcpen kan opfattes som en 
inderlavning, det vil sige en fordybn ing i terrænet opståe t bag isranden 
som fcplge af en g letschertunges sneplovslignende bevægelse, i dette tilfæ l-

Figur 1. Nordsamsc/)s hcpjdeforhold 
'e): Litorinahavets aflejringer. Blåt: 
5-15 m, grq>nt: 25-35 m og orange: 
45-55 m. 
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EFTER V. MILTH ERS 1932 
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AL BADIDA (WABAR) 
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Wabor området (Philby 1932). 
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Wobor-g los tilhørende Geologisk Museum. Til venstre ydersiden, til højre 
tværsnit af somme stykke glos. Bemærk her det I il le stykke meteoritjern 
øverst til venstre, sondstensinklusionen og de mange mindre pletter af blondt 
ondet hvidt glos. Stykket e r 6 , 5 cm langt . 

Figur 9 . Marin sort lerskifer (potentiel moderbjergart) fra (/)vre Kridt. 
Nugssuaq ha lv,t>en. 

Det antoges, at sedimenterne i bassinets Østlige del er omkring 3500 
meter tykke, og at tykkelsen stiger kraftigt mod vest. Det er vigtigt, at 
bassinet således rummer såvel potentie ll e moderbjergarter (sorte marine skifre) 
og forske l I ige sandsten, der kunne fungere som reservoirbjergarter. 

På grundlag af den nuværende, begrænsede viden synes Kridt- Ter
tiær logserien at være lovende - men også i forbindelse med Disko Bassi 
net må man tage stilling til flere tekniske problemer. 

Ved sammenligning med modstykket i Labrador shelfen på den anden 
side af Davis Strædet synes problemerne i såvel den ind ledende prospekte 
ringsfase som senere udvikling af eventue ll e olie/ gasfe lter dog overkomme 
lige, og der er støtte i. veletablerede bysamfund, lufthavne samt hovne, 
der er isfri året ru_ndt. 

Figur 10 viser den årlige maksimum og minimum udbrede lse af pak
isen og med sorte felter er angivet de Øjeb likke lige koncessionsområder, 
der er koncentreret i randen af den isfri shelf. lsprob lemerne i Nordgrøn 
land og Østgrøn land forekommer uovervindelige med den nuværende tekno
logi. 
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Vor direkte viden om Disko Bassinet er begrænset til - indtil bo
ringer er foretaget - hvad man kan se på land - forholdene i de dybe
religgende dele af bassinet kan man imidlertid få indtryk af gennem seis
miske underscpgelser. Figur 12 viser et skematisk seismisk profil over den 
vestgrcpnlandske shelf - flere detaljer er vist i delprofilerne i figurerne -13 
til 17, og placeringen af delprofilerne er markeret i figur 12 . 

I disse profiler er det Prækambriske grundfjeld angivet med violet. 
De overlejrende sedimenter menes hovedsagelig at stamme fr~ Kridt og Ter
tiær, og den rcpde linie i figurerne angiver den omtrentlige placering af 
grænsenmellemdissetoperioder. Profilet i figur 12 er godt 150 km langt 
og når fra den vestgrcpnlandske kyst ud til et punkt mellem Grcpnland og 
det sydcpstlige Baffin Land . Den vertikale skala i figurernes hcpjre side viser 
den tid i sekunder, som det tager en seismisk chokbcplge at nå fra over
fladen ned til en reflekterende horisont og til bage igen. 

De gule og grcpnne linier i profilerne, figu r 13 til 17 angiver re
flekterende laggrænser og dermed også lagenes hældning. Ved sammenlig
ning af figur 12 med figur 13 til 17 må man lige bemærke forskellen i 
hcpjdeoverdrivelse (4. l : l mod l. 8: l). 

Shelfrandens grænse ved 500 meter dybdekurven er markeret i figur 
12 og 16, og lagenes tiltagen i tykkelse bort fra kysten er icpjnefaldende 
- fra godt 2400 meter til 6000 meter. Blokforkastningsmcpnstret ses tyde
ligt i delprofil 4 og 5 {figur 16 og 17). 

Luftfoto af et af Wabar kraterne (Geo logisk Museum). 

san_dskorn eller/og hvidt glas, porcpsi teten som en fcplge af blærer i glasset, 
resistensen mod århundreders bercpring ved hårdheden a f materialet. Tilba
ge bli ve r farven . De t stykke Wabar-glas som Geologisk Museum er i be 
siddelse af er sort udvendigt og grcpnligt indvendigt, men det er en kendt 
sag, at glas at såvel vulkansk som af denne ty pe kan have flere farver 
sel v om det stammer fra samme sted. I denne forbindelse bcpr det også 
nævnes, at der i selve Mekka (Snouck Hurgron je 1888) findes fl e re sorte 
og grcpnne sten i forbindelse med erindringssteder for Muhammed og det 
menes, at de har samme herkomst som den "Sorte Sten". 

Tilbage er at forklare, hvorledes glasset er kommet fra Wabar til 
Mekka. I vore dage er der næppe nogen kamel karava ne , der vi I vove sig 
ud på turen, men der har fcpr 1830 været en rute fra Oman til Mekka der 
formoden ti ig har passeret "tæt" forb i kraterne. ' 

Om Wabar fortæl les icpvrigt a t det var en by, der som fcplge af dens 
konges synder blev cpdelagt enten af ild fra himlen, eller på grund af en 
voldsom hærgende vind, og det var således ruiner Philby var på jagt efter . 

Kongen, der hed "Ad og var både hedensk og ond, har uden tvivl været 
en historisk person, og hans skæbne er omtalt adskillige gange som e t af
skrækkende eksempel i Koranen. Derfor er det ikke det rig tige Wabar man 
nu kender som a l-Hadida, men på afstand ligner det en lav linie af ruiner 
og der er derfor ikke noget at sige til at Philby's ve jvisere, i den formod
ning at det havde været rigtige perler, samle.de alle de glasdråber op de 
kunne, og gravede efter de fantastiske ska tte man kan læse om i fortæl 
lingen om skoflikkeren Maruf i 1001 nat. 
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a t øde lægge den - det lykkedes tilde ls. Ende lig blev byen i 1626 udsat 
for en alvorlig oversvømmelse , der dræbte mange og væltede 3 sider af 
Ka'baen. 

Geologisk er stenen ud fra omta lte beskrive lser, legender og histo
rie oftest blevet betragtet som en lava, en basalt e ll er en meteorit. Ef
tersom man må gå ud fra, a t der ikke er ta le om en a lminde lig sten, vi l 
jeg se bort fra lava-basalt-teorierne. Meteorit-betegnelsen, der formodent
lig er opstået ved at man har iagttaget et fald, vil næppe kunne holde. 
En jern - meteori t vi l så ledes vanske ligt kunne slås i stykker på Jorden, og 
en stenmeteorit ville sandsynligvis ikke have kunne modstå det enorme slid 
stenen har være t udsat for. I 1974 blev der fremsat den ide, at den sku l
le være en agat (Dietz • og McHone) som jo har en passende hårdhed, men 
ikke på nogen måde er porøs, og intet har med Himlen at gØre. 

Af a ll e disse forslag er meteorit-teorien den , der kommer legen
derne nærmest - stenen stammede fra Himlen, og derfor må man ikke he lt 
opgive den, men måske snarere tænke over hvad der sker i forbindelse med 
et meteoritnedslag. Ud over den rent lyd- og lysmæssige effekt der kan 
observeres over store områder, sker der det, at små meteor i ter sprænges 
ved indtrædelse i atmosfæren og derpå uden større kraft falder til jorden, 
stør re meteor i ter vi I uhindret passere . og falde ned med en hastighed stØrre 
end 4 km/ sek. En sådan hastighed medfører naturligvis et voldsomt ned
slag, hvorved der opstår stærk varme, som smel ter den på stedet værende 
b jergart ti l g las (se Varv nr. l, 1972). Denne glas behøver ikke a t adskil
le sig makroskopisk fra det vulkansk opståede glas obsidian, der også har 
være t foreslået, men det er ret a lminde ligt og ikke porøst. 

I Saudi-Arabien fandt en eng lænder ved navn Philby i 1932 to kra
tere e fter meteoritnedslag ved a l- Hadida, kaldet Wabar, på positione·n 
2 1°29 ' 59 " N, 50°28'20" Ø i Rub' a l Kha li, Ørkenhavet også kendt som 
"the empty Ouarter". Meteoriterne var af jern, og der er lige siden op
dage lsen fundet flere anse I ige stykker (op ti I 2, 5 ton). Kraterne var af 
større lsesordenen 100 x 100 meter og 55 x 40 meter bg det så ud ti l at der 
var fl ere begravet under sandet. Den oprinde lige b jergart ved Wabar har, 
foruden det løse sand på stedet, været en ren hvid! ig sandsten hovedsage-
1 ig bestående af kvarts (92 %) . 

Ved varmepåvirkningen blev der dannet g las, de r bortset fra et 
indhold af nikkel jern har samme sammensætning som moderbjergarten. Det 
forekommer som bomber, hvide porøse med en sort ska l , sorte dråber og 
slagger, e r oftest in homogent og indeholder stØrre bjergartsfragmenter og 
minera lfragmenter (El Goresy 1968). Alt sammen karakterer, der passer 
nyde ligt på beskrive lserne af de~ "Sorte Sten". Så ledes kan den oprinde
lige hv idhed, "som mælk", fork lares som e t devitrifikationsfænomen, hvil
ket også forklarer hvorfor farven kun er bevaret under cementen, hvor den 
er beskyttet. De gu le og hvide ple tter kan tolkes som rester af sandsten, 
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Figur l l . Strukturmodel for den vestgrøn landske she lf. 

Figur l l er et eksempel på den stru ktur-type, som er udvik let langs 
dele af den vestgrønlandske shelf. Bjergartssøj len til venstre giver alder, 
type og tykkelse af de sedimenter, der kan forventes over kammen af den 
rygformede struktur - denne mode l må dog bekræftes gennem kommende 
boringer. 

VESTGRØNLANDS SHELF - TVÆRSNIT BASERET PÅ SEISMOGRAM 
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Figur 13. 

Figur 14. 
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et ud i grundbjergarten. Hertil kommer, fro millioner af mennesker, _en 
ikke ringe mængde snavs, der uden tvivl kan bidrage til at stenen ser me
re sort ud end den virkelig er. 

lfcplge Islamisk traditi on vor den oprindelig hvid, men på grund af 
menneskenes synder blev den sort. 

"Qui color olbus erot nunc fit controrius olbo" 
(Vor dens farve end hvid, nu er den det modsatte af hvid} 

(fro von Moltzon 1865). 
Der e r, som netop omtalt set gule og hvide pletter i den, og det 

siges, at den indmurede del er grå eller "så hvid som mælk". 
Endelig besidder stenen efter sigende den egenskab, at den aldrig 

kan synke i vand, men altid svcpmmer ovenpå. På dette kendte mon den 
igen, do den i 951 e.Kr. blev afleveret i 2 stykker efter at de kætterske 
kor mother havde bortfcprt den i 930 e. Kr . 

Stenens oprinde lse kan ved hjælp af muhammedanske fortæl I inger 
fcpres tilbage til Adams tid eller i det mindste til patriarken Abrahams. I 
fcprstnævnte tilfælde hedder det, at Ko'boen blev bygget i Himlen 2000 år 
fcpr verdens skabe I se. Do Adam, som den fcprste rettroende, kom ti I Jor 
den, byggede han dens lige på det sted, der befandt sig under den i Him
len. Hertil brugte han, • med hjælp fro ærkeenglen Gabriel, sten fro fem 
hellige bjerge, Libanon, Sinoi, Oliebjerget, Djobol Djudi og Hiro. Ved 
arbejdets afslutning sendte Gud et telt af rcpd hyacint, det vil sige en rcpd 
safir, altså en rubin, fro paradiset ned på Jorden, og heri boede Adam. 
En hvid hyacint sammestedsfra tjente ham som stol. Denne blev den sene
re "Sorte Sten". Oprindelig vor den en engel, og på dommens dog vi l 
den igen blive en sådan, med næse, mund, cprer, cpjne, hænder og fcpdder, 
og den vil aflægge vidnesbyrd til fordel for de, der valfartede til den. 

Stenen forblev i Ko'boen til denne blev cpdelogt under syndfloden, 
hvorunder stenen vor forsvundet, muligvis opbevaret i Himlen, hvorfra Ga
briel igen afleverede den ti I Abraham, som det blev betroet at genopbyg
ge Ko 'boen. Herfra starter andre legender, der lader Abraham være den, 
der opfcprte den fcprste Ko'bo. lsmoel, hans scpn, hjalp ham med arbejdet, 
og de brugte byggesten fro de tid I igere nævnte bjerge. Do væggene vor 
hcpjere end et menneske kom lsmoel med en stenblok hans for kunne stå på 
mens han sa t te stenene sammen, og endnu bærer stenen hans fodoftryk. 
Abrohoins sten findes i en mindre bygning i nærheden af Ko'boen. 

Historisk hor Ko'boen eksisteret i flere hundrede år fcpr Muhommed, 
som en hedensk guddom fyldt med gudebilleder, der blev fjernet efter pro
fetens indtog i Mekka år 630 e.Kr. Den "Sorte Sten" og Ko'boen forb lev 
et re ligicpst samlingspunkt. Allerede på Muhommeds tid (570-632) blev den 
imidlertid udsat for ildebrand og det blev ikke en enlig episode. Måske 
hor ilden påvirket stenen så den er sprunget, men de mange små stykker 
fremkom dog sikkert do en gal ægyptisk kalif i 1050 udsendte en mand for 
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et 25 cm højt marmorfundament, består af grå granitblokke, hentet fra 
bjergene omkring Mekka, og groft sammenføjet med en dårlig mørtel. Til 
daglig er det meste af ka'baen skjult af et sort brokadetæppe (kiswa), der 
fornys hvert år . Dette dækker også delvis den eneste dør til det indre, 
der sidder c irka 2 meter over jordoverfladen i den nordøstlige væg. Dø
rens høje placering skyldes hensyntagen til oversvømmelser. Når den skal 
benyttes, hvi lket sker 2-3 gange om året, skydes en trappe hen til den . 
I det indre ses blandt andet marmorgulvet og de tre træsøj ler, der bærer 
taget. 

Ved det østlige hjørne, hvor den "Sorte Sten" er indmuret cirka 
1, 5 meter over jordoverfladen, begynder og ender pilgrimmen de 7 van
dringer om Ka'baen, idet man går 3 i hurtigt og 4 i normalt tempo, altid 
mod solen og så vidt muligt berører og kysser stenen hver gang den pas
seres. Også en h jØrnesten, "den lykke I ige", i et andet h jØrne (det syd
I ige?) berøres, men denne kysses ikke. 

Den " Sorte Sten" er i vore dage ikke som mange tror en sten, men 
udgøres af 8_ mindre stykker af samme sten med varierende størrelse, den 
største på størrelse med en daddel (Dietz & McHone 1'974). Så sent som i 
1825 bestod den imidlertid af 15 ~tykker, de ove rskydende fragmenter må 
derfor formodes at være skjult under gentagne reparationers kit. Det er 
fø lgelig svær t at beskrive stenens oprindelige form og størrelse - men dens 
begrænsning, en bred søl vindfatning, der omgiver stenen og dens ramme af 
cement, lader et ovalt felt på cirka 20 x 16 cm åbent. 

Profi I og en face af den "Sorte 
Sten". Efter Muir 1894, der mu
ligvis har taget den fra "Ali Bey" 
1816. 

Stenfragmenterne har som følge af den megen berøring fået en glat 
overflade, der giver det blottede område et bølget udseende. Stykkerne 
er forbundet med hinanden ved hjælp af kit og/eller cement, og omgives 
af en fælles ramme af cement, der udadtil er begrænset af sølvindfatnin
gen. 

Farv.en er vanske lig at afgøre, til dels på grund af stenens frag
mentariske tilstand. De fleste kilder omtaler den som brunligsort, sortbrun, 
rødligsort eller dyb rødligbrun. Kun en ("Ali Bey" 1816) siger at den har 
en baggrund (det vil sige matrix) af farve som kul. Endvidere omtales der 
hvide og gule pletter, små spidse krystall er og eventuelt feldspatkorn strø-

Figur 16. 

Figur 17. 
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FIG. 18 
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Figur 18 viser de koncessionsområder, der blev bevilget til 6 af 
anscpgergrupperne. Ministeriet for Grcpnland har udstedt bevillinger til ialt 
46 blokke, som tilsammen dækker godt 19000 kvadratkilometer. Amoco,
gruppen har fået 4 blokke, Chevron-gruppen 10 blokke, Arco-gruppen 10 
blokke, Mobil-gruppen 3 blokke, Grepco-gruppen 13 blokke, og endelig 
har Ul tramar-gruppen fået 6 blokke. 

Den fcplgende tabel viser de enke lte gruppers sammensætning af fir
maer og deres procentuelle andel. Det fcprst nævnte firma i hver gruppe 
er "operator" - det vil sige forestår det praktiske arbejde, se side 79. 

Det kan også have interesse at kende til koncessionsbetingelserne, 
som de er st i llet af Ministeriet for Grcpn land. 

Stcprre lsen af de tildelte områder har indtil nu være t op til 6 blok
ke med et samlet areal på 2400 kvadratkilometer. De fleste koncessioner 
har en stcprrelse på 3-4 blokke. 

Hver koncession tildeles for en 10-årig periode til indledende un
derscpgelser, med mulighed for en 6-årig forlængelse. I ti I fælde af olie og 
/eller gasfund gælder koncessionen i 30 år plus den eventuelle "ubrugte" 
de l af den ind ledende 10-års periode. Der er endvidere mulighed for en 
yderligere forlængelse på 10 år. 

Hver koncession skal opretholdes for mindst 3 år. Efter 6 års forl cpb 
må en trediedel af koncessionsområdet gives tilbage, og endnu en tredie
del af det oprindelige koncessionsområde afgives efter ialt 10 års forlcpb. 

Minimumskravene til efterforskningen er blevet fastsat ved forhand
li ngerne omkring koncessionsanscpgningerne og varierer fra koncession · til 

BERØMTE STEN 6 
a f Elsebeth Thomsen 

I denne artike l, der bliver den sidste i serien, skal vi beg ive os 
på pilgrimsfærd til Mekka, for at se nærmere på den mest ti .lbedte sten i 
verden, Islams he llige "Sorte Sten", a l-Hadjar a l-Aswad. 

Det er ikke mange kristne, der har set denne, indtil slutningen af 
forr ige århundrede mindre end en snes, og det er enten som slave, e l ler 
forklædt som muslim, at det har kunnet lade sig gcpre. De, der er kommet 
så tæt på den, at de kunne give en ncpjere beskrivelse af den, er endnu 
færre - og ingen har, på grund af stenens tilstand, kunnet fortæl le hvi l
ket materiale den består af. Imid lerti d skal her fremlægges en teor i, der 
forfatte ren bekendt ikke tidligere har været foreslået, men som forbinder 
legende og virke lighed i en sådan grad , a t det kunne være lcpsn ingen. 

Det fcprste en pilgrim, der er ankommet til byernes moder - Mek
ka - gcpr, er ufortcpvet at begive sig til den store moske, al-Harem, for 
der at tilbede sin gud, Allah. 

I midten, ikke i centrum, af moskeens åbne gård, der kan rumme 
godt 500. 000 mennesker, fanges ep jet straks af muhammedanernes he l I igste 
bygning, Ko 'boen. Som ordet Ka ' ba lader formode ser man for sig en ter 
ningformet bygning. Den er i midi erti d et uregelmæssig rektange l, 12 me
ter lang, 10 meter bred og cirka 15 meter hcpj . Dens mure, der hv iler på 

Ka'baen og dens nærmeste omgivel ser . Ved "A" ses den "Sorte Sten ". 
Stikket, der er spej lvendt med vilje, ford i gravepren ikke har gjort det, e r 
fra 1741 (Banier og Mascrier). 
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tionen for at kunne få et udbytte på 20 % af investeringen, efter at alle 
ska tter og afgifter er b_etalt . Feltet må for at nå dette mål rumme 400 mil 
lioner tønder udvindelig olie med en daglig produktion af 3500 tønder fra 
hver af de 24 produktive boringer - svarende til en daglig total på 84000 
tønder olie for he le fe ltet. 

1975 S 

10000 

8000 

&000 

4000 

2000 

0 

16000 

11 
OMKOSTNINGER OMSAT TIL 1 T0NOE OLIE· PER DAG 

9000 
TJÆRESANO n 

VEST
GR0NLANO 

7500 

~ 
NORDS0EN 

FIG. 21 

Figur 21 giver en sammenligning af anlægsudgifterne i forhold til 

en tønde olie per dag for Vestgrønland og flere etablerede produktionsom
råder. Vestgrøn land ligger med 9000 dollars i den dyre ende - men det 
vil dog stadig være bil I igere end a t udvinde olie af tjæresand. 

Man kan ti ll ade sig a t være optimistisk - de geologiske forhold 
(b je rgarter og strukturer) er favorable, og den nødvendige teknologi er til 
stede. 

Men også ud for Østgrøn land er der gode oliemuligheder - her 
kræves en videre teknisk udvikling, og eventue ll e initiativer her vil givet
vis afvente erfaringer fra Vestgrønland. 

EF T ERSKR I FT - Artiklen er baseret på e t foredrag holdt i Oslo sep
tember 1975, og forfatterne Ønsker at takke følgende firmaer og personer . 
TGA-Grepco- gruppen for t ill ad_else ti l at bruge visse data, Geophysical 
Servi ces Ine. for ti ll adelse til a t gengive seismiske data - endvidere tak
kes M.Beltrand (Gu lf Oi l), G.Henderson (Grønlands Geologiske Undersø
ge lse) og Gu lf Oi l 's efterforskningsstab (Ca lgary) for bistand. 

Gruppe Deltagende firmaer Andel¾ 

Amoco Greenland Oil Company 33,33 
Am oco Deminex Danmark 33,33 

Pancanadian Petroleum Denmark 33,33 

Chevron Petroleum Company of Greenland 25 
BP Petroleum Development of Greenland 25 

Chevron NIOCDEN, København 25 
Saga Petroleum Danmark 25 

ARCO Greenland 25 
Denmark- Cities Service 25 

ARCO Hi spanica de Petroleos 25 
Hudbay Oil Company of Denmark 25 
Mobil Exploration Greenland 25 

Mobil Amoco Greenland Oil Company 25 
Deminex Danmark 25 
Pancanadian Petroleum Denmark 25 

Total Grønland 29,17 
Gult Oil Canada-Greenland 29,17 

TGA-Grepco Aquitaine Danmark 29,17 
Greenland Petroleum Consortium (Grepcol 12,5 

Ultramar Greenland 50 
Murphy Greenland Oil Company 30 

Ultramar Gold Fields Greenland 10 
Bomin International Petroleum Exploration Grl. 10 

koncession. Lejeafgiften for en koncession stiger med varigheden af kon 
cessionsrettighedernes opretholdelse. Fra 0-6 år er lejeafgiften 100 kr/ km2, 

fra 6 - 10 år 150 kr/ km2, mens forlængelser ud over de første 10 år koster 
300 kr/km2 . 

Ved olie - og/eller gasfund indtræder en udnyttelsesafgift på 800 
kr/km2 i det første år, stigende til 8000 kr/km2 i det tiende år, hvoref
ter afgiften forbliver konstant. 

Det skal bemærkes, at udnyttelsesafgiften normalt vi l blive mod
balanceret med udgifterne. 

På produktionen er der en statsafgift på 12,5 % af produkternes 
salgsværdi - denne afgift kan erlægges kontant el ler i natura I ier. 

55 % af koncess ionshaverens nettooverskud ti I kommer den danske 
stat, efter at bruttooverskuddet er blevet reduceret med den før omta lte 
statsafgift, opera ti onsudg ifter og andre omkostninger. 
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Figur 19. Boreskibet "Pelican". 

Den danske stat kan vælge at deltage i hvilke som helst fund med 
op til 50 % - en beslutning herom skal dog træffes højst 180 dage efter 
koncessionshavernes fremlægning af planerne for udviklingen af det pågæl
dende felt. I øvrigt er koncessionshaveren pi igtig ti I at fremlægge sådanne 
planer inden 12 måneder efter at fundet er gjort. 

<} . . 

5000 - 5500 km 

AFSTANDE TIL OLIEMARKEDER 

FIG . 20 500km 

Ti l undersØgelsesboringer vil formen tlig anvendes boreskibe som "Pe-
1 ican" (figur 19), der nu har gennemført 6 boringer ud for Labrador. Un
der de gældende klimabetingelser vi I et skib af denne type kunne operere 
i 8½ måned om året - idet vind og sØ forventes at være en stØrre hindring 
end pakisen. 

Figur 20 viser de afstande, som tankskibene må tilbagelægge til 
markedet i Nordeuropa, Østlige Canada og USA - transporten kan foregå 
året rundt. Danmark har førsteret på at aftage de eventue ll e olie/gas
produkter fra Grøn land. 

ØKØNOMISKE FORUDSÆTNINGER: 

Efterforskning, udvikling og produktion koster mange penge - føl
gelig må der stilles visse krav til forekomsterne, og Gulf O il er gået ud 
fra følgende forudsætninger: 

1. Boringer med "fund" må udgøre 33 1/3 i efterforskningsfasen. 
2. I udvik lingsfasen må succesboringer udgØre 80 % .,. af 30 ud 

vikl ingsboringer i e t felt regnes med, at 24 ska l være produ
cerende, mens de resterende kan blive brugt som "injektions
boringer" til at drive oli en mod de producerende boringer. 

3. Der vil blive anvendt en isforstærket stålboreplatform foran kre t 
i havbunden. Platformen bygges i land og bugseres til boreste
det. Herfra vi l blive boret i flere retninger. Platformen, som 
også vi l rumme værksteder, kraftforsyning, mandskabsrum og så 
videre, placeres på 200 meters dybde. Forsyningstjenesten va
retages af slæbebåd og hel i kopter. Olien føres til land via en 
rørledning og kan herfra udskibes hele året. 

4. De anslåede udgifter til efterforskning, udvikling og årlig drift 
er regnet i 1975 dollars. 

5. Økonomien er anslået for et totalfelt. 
6. Den gennemsnitlige OPEC-pris på en tønde olie var i september 

197.5. 12 US dollars, og det forventes, at grønlandsk olie vil 
gå til verdensmarkedspris. 

7. Man udgår fra en produktion på 2500, 5000 og 10000 tønder 
oli e per dag per boring _i de første 8 år - derefter fa ldende 
med 15 % per år gennem resten af feltets leve tid. 

8. Der ska l svares afgifter og skat til den danske stat overens
stemme lse med de opnåede koncessionsbetingelser. 

9. Produktionen vil starte 1 . januar 1985. 

På grund lag af erfaringer fra boringerne ud for Labrador og det nu
værende omkostningsn iveau i Nordsøen er beregnet den nødvendige kapita l 
for efterforskning, e tablering af boreplatform og rørledning ind til den 
grønlandske vestkyst - det andrager cirka 750 millioner 1975-dollars. 

Derefter er beregnet den nødvendige større lse af feltet og produk-
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tionen for at kunne få et udbytte på 20 % af investeringen, efter at alle 
ska tter og afgifter er b_etalt . Feltet må for at nå dette mål rumme 400 mil 
lioner tønder udvindelig olie med en daglig produktion af 3500 tønder fra 
hver af de 24 produktive boringer - svarende til en daglig total på 84000 
tønder olie for he le fe ltet. 
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Figur 21 giver en sammenligning af anlægsudgifterne i forhold til 

en tønde olie per dag for Vestgrønland og flere etablerede produktionsom
råder. Vestgrøn land ligger med 9000 dollars i den dyre ende - men det 
vil dog stadig være bil I igere end a t udvinde olie af tjæresand. 

Man kan ti ll ade sig a t være optimistisk - de geologiske forhold 
(b je rgarter og strukturer) er favorable, og den nødvendige teknologi er til 
stede. 

Men også ud for Østgrøn land er der gode oliemuligheder - her 
kræves en videre teknisk udvikling, og eventue ll e initiativer her vil givet
vis afvente erfaringer fra Vestgrønland. 

EF T ERSKR I FT - Artiklen er baseret på e t foredrag holdt i Oslo sep
tember 1975, og forfatterne Ønsker at takke følgende firmaer og personer . 
TGA-Grepco- gruppen for t ill ad_else ti l at bruge visse data, Geophysical 
Servi ces Ine. for ti ll adelse til a t gengive seismiske data - endvidere tak
kes M.Beltrand (Gu lf Oi l), G.Henderson (Grønlands Geologiske Undersø
ge lse) og Gu lf Oi l 's efterforskningsstab (Ca lgary) for bistand. 

Gruppe Deltagende firmaer Andel¾ 

Amoco Greenland Oil Company 33,33 
Am oco Deminex Danmark 33,33 

Pancanadian Petroleum Denmark 33,33 

Chevron Petroleum Company of Greenland 25 
BP Petroleum Development of Greenland 25 

Chevron NIOCDEN, København 25 
Saga Petroleum Danmark 25 

ARCO Greenland 25 
Denmark- Cities Service 25 

ARCO Hi spanica de Petroleos 25 
Hudbay Oil Company of Denmark 25 
Mobil Exploration Greenland 25 

Mobil Amoco Greenland Oil Company 25 
Deminex Danmark 25 
Pancanadian Petroleum Denmark 25 

Total Grønland 29,17 
Gult Oil Canada-Greenland 29,17 

TGA-Grepco Aquitaine Danmark 29,17 
Greenland Petroleum Consortium (Grepcol 12,5 

Ultramar Greenland 50 
Murphy Greenland Oil Company 30 

Ultramar Gold Fields Greenland 10 
Bomin International Petroleum Exploration Grl. 10 
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